
Tuchořice
Kraj: Ústecký Okres: Louny

Správní obvod: Žatec GPS souřadnice: 50.284644N, 13.662509E

Nadmořská výška: 301 m n. m. První pís. zmínka: 1239 (785 let) Katastrální výměra: 2 317 ha

Počet obyvatel: 699 PSČ: 439 69

Adresa URL: www.tuchorice.cz/

Historie obce Tuchořice
Obec Tuchořice se nachází 9 km jihovýchodně od Žatce a první záznamy o její existenci  jsou z roku 1239 -
byly sídlem Adama z Tuchořic. V r.1300 ji drželi Přibyslav a Mikuláš z Tuchořic. Na konci 14. století
patřila Matěji, Otíkovi a Janu Žáčkům z Tuchořic. Jejich potomci seděli na zdejší tvrzi, která je poprvé
doložena v r. 1454 za Petra z Tuchořic, až do roku 1519, kdy ji Radslav z Tuchořic prodal spolu se vsí
Zikmundovi Bartošovi z Kamenice /zemřel snad mezi l. 1520 - 1530 /. Po něm se stali majiteli Lobkovicové,
kteří připojili Tuchořice k panství bílinskému. R. 1547 koupil ves Jaroslav Dlask ze Vchynic, po něm ji
držel jeho syn Jiří starší Dlask. V r. 1603 je doložen jako majitel Tuchořic Adam Kaplíř ze Sulevic.
Poněvadž se podílel na stavovském povstání v l. 1618 - 1620, byl mu majetek,mezi jiným tvrz Tuchořice s
dvorem a poddanými, konfiskován, avšak vzápětí vrácen jako léno. R. 1629 daroval císař Tuchořice
Janu Aldringenovi, po jeho smrti Achilovi ze Soie /1635/. Po Achilově smrti r.1649 koupil statek Martin de Pachonhay.
Tuchořice pak zdědily jeho dcery , z nichž Anna Terezie, provdaná za Ferdinanda Ludvíka z Vopinku, která se
stala univerzální dědičkou, prodala ves s tvrzí, poničenou za třicetileté války, hejtmanu  Žateckého a
Litoměřického kraje Janu Antonínu Hýzrlovi z Chodova. Ten dal tvrz opravit. Od něho získal tento statek
Kašpar František Clary-Aldringen, jenž jej v r. 1728 spojil s panstvím Dobříčany.
Kašpar František dal starou a sešlou tvrz strhnout a na jejím místě postavit jednoduchý barokní zámek. V
r.1879 koupil Tuchořice s dvorem od teplických Clary-Aldringenů Alois Procházka, který je prodal žateckému
továrníku Konrádu Blaschkovi, v jehož rodině zůstaly až do roku 1945.
Potom sloužil zámek v Tuchořicích jako kanceláře státního statku a od roku 1952 zde byla zemědělská
škola. V roce 1966 byla na zámku provedena generální oprava, kterou financovalo ministerstvo práce a
sociálních věcí, do jehož majetku zámek patřil. V této době byl na zámku zřízen léčebný ústav
pro děti. Jako léčebný ústav je využíván dodnes.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9314/tuchorice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 05:37:05


